<sup>a</sup> Al., *per naturalis scientiam legis.*

<sup>b</sup> Al., *vèlamento.*

A *Ecce mille argenteos dedi fratri tuo; hoc erit tibi in relamentum oculorum ad omnes qui tecum sunt, quocunque perrezeris; mementoque te deprehensam.* Quando jocando loquitur, eo quod ipsa dixerit eum fratre suum esse, deprehensamque dicit cum simulando texerit veritatem, dicendo fratrem suum esse eum qui fuit maritus, hortaturque ut hoc in posterum meminerit, ne deinceps simili simulatione idem opprobrium deprehensa incurreret. Quod si in hac lectione ubi Sara, Abraham permittente, amata a regibus rapitur, sed Domino procurante intemerata viro redditur, allegoricum quid sentire delectat, significatur <sup>c</sup> Ecclesia temptationibus potestatum mundanarum sæpius esse pulsanda, permittente utique Domino, qui vir ejus ob donum supernæ protectionis et gratiæ vocari dignatus est, ut examinata adversis, manifestius quam sit fide firma, qua castitate Deo devota, quanta denique sui Conditoris custodia ab omnibus semper sit hostium insidiis tutanda, clarescat, neque unquam a sua fidei simplicitate corrumpenda. Quod autem redditurus Saræ Abrahæ rex donavit simul oves et boves, servos et ancillas, et pecuniam plurimam, illud significat tempus, quo regnum hujus mundi Christianæ fidei erat colla submissurum, eamque religionem, quam olim expugnare nitebatur, venerationi habiturum. Quod Sara bis a regibus concupita et raptæ, nec tamen polluta est, quondam quidem juvencula a Pharaone, et nunc proiectior ætate ab Abimelech, significabat Ecclesiam, quamvis semper in hac vita laboribus exercendam, duas tamen majores cæteris persecutions experitur; unam Romani imperii, quam velut in juventute sua perpessa, fortissime ac gloriosissime Domino adjuvante superavit; alteram Antichristi, quam velut in senectute, hoc est imminentे termino temporalis sue vitæ, passura est, atque eodem miserante Domino devictura. Nam quod Sara tantæ erat pulchritudinis, ut etiam grandæva ob gratiam formæ potuisset amari, significat Ecclesiam ultimo illo tempore tanta virtutum gloria decorandam, cui hostis acer cum suis satellitibus non minimum invideat, ideoque eam cunctis insidiarum ac virium suarum artibus expugnare contendat; impleta prophætia qua de filiis ejus dicitur: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt ut annuntient (Psal. xv, 49):* id est, ut fidem qua gloriantur constanter inter mala quæ patiuntur prædiceant. Quod uteisque rex ne Saræ violaret, Deo procurante, servatus est, significat ita persecutorum rabiem, Domino miserante, cohendam, ut nemo ex his qui vere ad Ecclesiam pertinent, possit a fidei et charitatis, quæ est in Christo, castitate seduci. Quod uteisque plagis, ut Saræ viro suo redderet compulsus est, raptumque temerarium pecunia simul data correxit, significabat persecutores sæpius ab injuria fidelium adversitate ac damnis rerum temporalium

<sup>c</sup> Al., *Ecclesiam.... pulsandam.*

esse compescendos ; sed et ad reverentiam sive consortium eorumdem fidelium esse commutandos, quod et aliquoties in persecutionibus factum scimus, et in ultima ita cæteris majore credimus esse futurum ; et hoc per orationes præsumum spiritualium, atque indulgentiam et miserationem Domini Salvatoris, qui sanctam Ecclesiam sponsæ sibi fædere conjungere dignatus est. Utrumque enim beatus Abram pro Abimelech orans congrue designat et ipsum Dominum Salvatorem qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis, et pastores ac rectores ejusdem Ecclesie, qui, quoniam castitatis illius curam gerunt, pro adversariis quoque ejus ne eam fædere valeant, verum a cœptis noxiis ociis desistant, Domino supplicare non negligunt. Neque ab re debet videri per Abimelech hominem bonum et timentem Deum, bonorum persecutores posse figurari. Solitum namque est in Scripturis, et per bonos mala, et per malos aliquoties bona designari ; nam et beatus papa Gregorius reges impiissimos Saulem et Jechoniam in figura Domini Salvatoris ponere non dubitavit, et e contrario per factum Uriæ fidelissimum perfidiam Judæorum dicit esse designatam.

*Visitavit autem Dominus Saram sicut promiserat ei, et implevit quæ locutus est ei, concepitque et peperit filium in senectute sua tempore quo prædixerat ei Deus. Visitare dicitur Saram Deus quasi languentem et ab omni sobolis fructu jam desperatam, ut quod natura negare videbatur, divinæ præsentia gratiae conserret : quod verbum apte congruit cunctis filiis promissionis, qui non per arbitrium propriæ liberalitatis, sed per electionem gratiae salvi sunt, non ex conatu sui laboris, sed Domino visitante cor eorum et implente donum gratiæ quod promisit.*

*Vocavitque Abraham nomen filii sui quem genuit ei Sara Isaac. Isaac interpretatur Risus sive Gaudium, quod ipsum nomen cunctis fidelibus convenit, quibus inter cætera supernæ hæreditatis bona Redemptor natus promittit dicens : Iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis (Joan. xvi, 1).*

*Et circumcidit eum octava die, sicut præceperat ei Deus cum centum esset annorum. Sicut Isaac in tempore quidem veteris testamenti natus est, sed ipsa sua nativitate hæredes novi testamenti designat, ita et circumcisio qua consecratus est veteris quidem testamenti sacramentum est, sed in figuram gratiæ novi testamenti præmissum, qua mundus erat in Christo ab omni <sup>b</sup> peccati et mortis et mortalitatis sorde purgandus. Namque eo tempore circumcisio fideles ab originali noxæ nodo solvebat ; attamen in altioris typum gratiæ data est, qua regnum omnium peccati et mortis dominica erat passione ac resurrectione destruendum ; in cuius exemplum nos et in baptismo ab omnibus peccatis absolvimur, et in novissimo die ab omni carnis et animæ corruptione*

*A*ac mortalitate renovati ad vitam æternam perveniemus ; ubi, sicut Dominus ait, filii resurrectionis non nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli in cælo ; neque enim ultra mori poterunt (Mare. xii, 25). Et quia Dominus octava die, id est post Sabbatum resurrexit a mortuis, quia nos quoque octava sætate resurrectos esse speramus ; sex quippe sunt ætates hujus cœundi, septima sabbatismi animarum in alia vita, octava ipsa resurrectionis nostræ et universalis iudicij ; recte circumcisio octava die fieri præcepta est. Quod autem Abram centum erat annorum cum natus esset Isaac et circumcisus filius promissionis, perfectioni ejusdem promissionis aptissime concinit. Nam quia centenarius perfectus est numerus, quod eo maxime astruitur quia de lava transferitur in dexteram ; ideoque cœlestibus ac perpetuis bonis mystice competit, recte in hoc nascitur Isaac, qui sua nativitate mirabiliter senib[us] <sup>d</sup> natus parentibus, hæredes non temporalis et insimi, sed æterni in cœlis regni designaretur, in quo nimirum sacramento et arca Noè centum annis fabricata est, et Abraham in terra repromotionis centum annos moratus, et Isaac in Geraris serens invenit ipso anno centuplum, et atrium tabernaculi centum cubitum est longum ; et in parabola seminis evangelici, terra bona centuplum fructum fecit, et Dominus relinquenteribus propria centuplum in hoc tempore et insuper vitam promittit æternam : in quibus omnibus numerus centenarius aut gaudia vitæ perennis, aut ea quibus ad hæc pervenitur bona opera designat.

*C*revit igitur puer et ablactatus est, fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis ejus. Lacte nutritur Isaac cum electus quisque, filius videlicet promissionis, nuper in Christo genitus, prima fidei rudimenta suscipit, et quamvis needum summa divinitatis arcana scrutari sufficit, dulcedine tamen præriorum cœlestium delectatus, bonis insistere operibus contendit, per quæ Deo adjuvante largienteque potiora capere mereatur, juxta illud apostoli Petri : *Deponentes igitur omnia malitia, et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiores, sicut modo geniti infantes, rationabile et sine dolore concupiscite, ut in eo crescat in salutem, si tamen gustastis quoniam dulcis est Dominus.* Sed ablactatus Isaac atque ad panis edulium pervenit, cum electi proficitibus fidei incrementis non solum Jesum Christum, et hunc crucifixum consoleri discunt, verum etiam addere quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

*Fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis Isaac, quia magna nimirum solemnitas est mentis summis doctoribus, cum eos quos educaverant ad arcem viderint sapientiæ virtutisque concondere.*

*Cumque vidisset Sara filium Agar Ægyptiæ iudicem, dixit ad Abraham : Ejice ancillam hanc, et filium ejus, non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo*

<sup>a</sup> Greg., l. iv. Moral., c. 4.

<sup>b</sup> Al., peccato.

<sup>c</sup> Al., sæculi.

<sup>d</sup> Al., donata parentibus.

*Isaac.* Quidam codices habent: *Filiū Agar Egyp-* piæ ludentem cum *Isaac* filio suo, quod in Hebraico non habetur; sed sive cum *Isaac*, sive præsente *Isaac* luserit, nolebat *Sara* filium ancillæ filio suo ludi existere magistrum; nolebat <sup>a</sup> eum quem in promissione vetula acceperat indignum promissiōnibus et cœlesti benedictione per ignobilia nothi exempla vel consortia fieri; unde et *Apostolus* hunc fidum persecutionem vocare non dubitavit. Perseguitur enim fratrem non solum qui gladiis, sive odīs, sive contumelias insequitur, sed etiam ille qui ludis aut ineptis colloquiis eum a rectitudine suæ puritatis blandiens avertere querit; hinc etiam *Psalmista*: *Narraverunt mihi, inquit, iniqui fabulationes, sed non ita ut lex tua, Domine; omnia manda tua veritas; iniqui persecuti sunt me, adjuva me* (*Psal. cxviii*, 85). Et ipse enim quia legeum Domini et manda veritatis anīabat, narratores fabularum quasi persecutores tolerabat; ideoque ad hos superandos divinum implorabat auxilium; *Apostolus* autem manifeste quid uterque filius *Abrahæ* typice demonstret ostendit scribens ad *Galatas*: *Scriptura est* <sup>b</sup> *quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera; sed qui de ancilla secundum carnem natus est; qui autem de libera per re-promissionem, quæ sunt in allegoria dicta. Hæc enim sunt duo testamenta; unum quidem a monte Sinai in servitutem generans, quod est Agar.* Sina enim mons est in Arabia, qui comparatur ei quæ nunc est *Jerusalem*, et servit cum filiis suis; quæ autem sursum est *Jerusalem*, libera est quæ est mater omnium nostrum (*Gal. iv*, 22). Quod autem dicit ancillæ quidem filium secundum carnem natum, liberae vero per re-promissionem, patenter insinuat quia illum genuit demonstrans consuetudo naturam; illum vero dedit promissio significans gratiam. Natus est enim *Ismael* sicut nascuntur homines permistione sexus utriusque usitata lege naturæ; ideo dictum est secundum carnem; non quia ista beneficia Dei non sint, sed ubi significandum fuérat Dei donum, quia indebitum hominibus grātia Dei largiretur; sic oportuit dari filium quemadmodum naturæ non debebatur excursibus. Non ergo secundum carnem natus est *Isaac* *Abrahæ*, sed ex promissione, non quia eum carne non erat <sup>c</sup> operatus, sed quia de summa desperatione suscepérat, et nisi adesset promittens Deus, nihil jam senex de visceribus aniculæ conjugis sperare audebat posteritatis. Quam exponens legem *Apostolus* adjungit: *Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus; sed sicut tunc is qui secundum carnem natus est, persecutatur eum qui secundum spiritum ita et nunc* (*Gal. iv*, 28); non *Vetus Testamentum* quasi contrarium *Novo* condemnat, ne vesanum dogma *Manichæi*, quod absit, sua auctoritate confirmet; neque enim *apostolos* et *evangelistas Moysi ac prophetis*, qui *Vetus Testa-*

**A**mentum condiderunt, ulla ratione præferret, de quorum communi gratia spiritus virtutis et fidei alibi dicit: *Habentes autem eundem Spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum, et nos credimus, propter quod et loquimur* (*I Cor. iv*, 13); sed eos nimirum vituperat, ac <sup>d</sup> domos regni pellendos judicat, qui legem quæ spiritualis est carnaliter intelligunt; qui de observatione legis temporalia a Domino beneficia et regnum temporale, non autem æterna in coelis bona requirunt; reprehendit qui sufficere sibi ad salutem litteram legis absque gratia juvante confidunt, quod est *Judeorum* proprium, de quibus item dicit: *Ignorantes enim Dei justitiam et suam volentes constituere, justitiae Dei sunt subjecti* (*Rom. x*, 13): reprobat eos, et persecutores esse fidelium decernit, qui, coruscante Evangelio, et gratia Novi Testamenti per Incarnationem Domini toto jam orbe clarescente, nihilominus circumcisionem, et hostias, cæmoniasque legales baptizatis in Christo necessarias esse contendunt contra quos, maxime cum haec scriberet, vigilabat intentio, sicut totus aperte hujus Epistole textus bene consideratus edocet, denique verbis suis quæ posuimus subsequenter adnectit.

**C***Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus; non enim haeres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ, qua libertate nos Christus liberavit. State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. Ecce ego Paulus, dico vobis quoniam si circumdamini, Christus vobis nihil proderit* (*Gal. iv*, 30). Quibus verbis patenter ostendit quia non *Scripturas* neque *scriptores Testamenti Veteris* quasi ancillam et filium ejus de finibus Ecclesiæ pellendos esse docet; sed carnalem ejusdem Testamenti observantiam, postquam per Christum gratia et libertas Evangelii illuxit, dicit esse cessatram, atque in spiritalem sensum immutatam ab haeredibus Novi Testamenti fideliter implendam. Sic enim intelligendum est quod ait in Evangelio Dominus: *Quia iota unum, aut unus apex non præteribit a lege donec omnia fiant* (*Matth. v*, 18); quod ea quæ lex et prophetæ manifeste de fide veritatis, aut operum justitiae, cordisque purificatione, ad videntem Deum <sup>e</sup> loquuntur, semper debeant ad litteram suscipi; quæcumque vero carnali adhuc populo carnaliter observanda præcipiebantur, ut est ipsa circumcision, hostiarum oblatio, quotidiana emundatio sedulæ lepre, non hominum tantum, sed et domorum et vestium, et innumera ejusmodi, haec usque ad tempora dominicæ Incarnationis iuxta litteram observari debuerint. Ex quo autem resurgens a mortuis Dominus aperuit discipulis sensum ut intelligerent *Scripturas*, et enigmata prophetiæ manifesta luce dignoscerent, legi quidem haec in Ecclesia propter auctoritatem prophetiæ decebat; sed propter illustrationem gratiæ spiritualiter et non carnaliter

<sup>a</sup> *Al., enim.*

<sup>b</sup> *Al., quoniam.*

<sup>c</sup> *Al., deest operatus.*

<sup>d</sup> *F., domo.*

<sup>e</sup> *Al., loquitur.*

observari, quamvis primitiva in Jerosolymis Ecclesia multas legis ceremonias, etiam juxta litteram, observabat, Judaizantibus quoque eis qui ex gentibus vocali ad fidem fuerant, donec dilatata longe lateque per orbem, etiam sacerdotes ac doctores cœperat habere de gentibus, qui nullam Judaicæ observationis curam haberent, sed tantum simplicite Christiana apostolicis et evangelicis gauderent auscultare decretis; cui videlicet ecclesiasticæ dispositioni pulcherrime figura filiorum concinit Abraham; prius namque quam natus esset Isaac, Abraham et Sara ad Ismael quasi ad unicum filium adgaudebant, ut pote qui nihil adhuc superbiæ vel levitatis in mente aut moribus ostendebat, quia ante incarnationem Dominicam ac revelationem gratiæ, etiam spirituales quique in lege lætabantur ipsam legem a populo devotione cordis sincera juxta litteram custodiri. Et merito; neque enim populus idem contra gratiam repugnabat, aut legem Evangelio præferebat; sed ea quæ sola acceperat præcepta justitiae fideli mente sectabantur. Sed et nato Isaac sc̄ needum ablactato, vilescere quidem cœpit <sup>a</sup> amor Ismael, ut pote congratulantibus parentibus ad nativitatem Isaac, quasi propria amborum filii, qui non tamen aliquid adhuc de expulsione Ismael, sive matris ejus tractabant, quia, revelata jam gratia Evangelii, et prædicantibus Christum apostolis, lætabatur Ecclesia credentium, lætabantur ipsi doctores de collata sibi promissione regni Dei, nec tamen observantiam circumcisionis et hostiarum feriarumque legalium quasi supervacuum confessim respuerunt certabant. Neque enim valebant ea quæ a Deo esse constituta moverant, repente quasi noxia repellere, maxime cum inter hujusmodi consuetudines tenera adhuc et quasi lactans sancta Ecclesia nutritur infantia. Ablactato autem Isaac, vidi Sara iudicem ancillæ filium, et ejiciendum esse cum matre decrevit, quia postquam convaluit in fide Christi Ecclesia de gentibus, venerunt <sup>b</sup> quidem de Judæa carnales sensu, quasi vere ancillæ filii, et needum spiritu gratiæ liberi facti Christo, docentes fratres ac dicentes: *Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, salvi fieri non potestis* (Act. xv, 1), quod iudi

<sup>a</sup> Al., amor.

<sup>b</sup> Al., quidam.

A magis et vanitatis quam evangelice erat veritatis; imo persecutio erat non minima eos qui manifestatæ jam lucis dono fruebantur, in umbras figurarum voluisse reducere; unde mox gratia mater per apostolorum concilium hoc dogma cum suis auctoribus ejiciendum esse decernebat.

*Non enim hæres erit, inquiens, filius ancillæ cum filio e meo Isaac.* Quod Apostolus posuit cum filio liberæ, quia nulla ratione cum præconibus veritatis, qui nos per gratiam Domini Jesu salvati debere prædicant, suscipiendo sunt falsi doctores, qui ita demum nobis hanc gratiam prodesse confirmant, si etiam circumcisione juxta ritum consecremur; quin potius ab hæreditate gratiæ, quæ est in Christo, in æternum permanebunt exsortes, qui ejusdem

B gratiæ virtutem negant, aut se sine gratia de operibus extollunt. Sunt et hodie nonnulli in Ecclesia novi quidem testamenti sacramentis imbuti, sed per intentionem animi carnalis ad vetus testamentum atque ad figuram Agar et Ismael pertinentes; non quod vere veteris testamenti mandata sectentur, ex quibus Dominus ait: *Si vis venire ad vitam, serva mandata* (Matth. xix, 17), sed quia temporalia a Domino beneficia neglectis æternis requirunt, quæ vetus Scriptura juxta litteram intellecta non-nunquam sonare videtur magis amplectentes, quod ait per Prophetam Dominus: *Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis* (Isai. ii, 19), quam quod ait per seipsum: *Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei* (Matth. v); de quibus dicit Apostolus: *Omnis enim sua querunt, non quæ sunt Iesu Christi* (Phil. ii, 21), qui sive in actibus nequam inter bonos catholicos ad mortem usque perdurent, sive propter hæreses et aperta schismata sacerdotali judicio de Ecclesia tanquam ancillæ filii per Sarum liberam expellantur, nihilominus omnes in judicio futuro, qui non antea se correxerunt, ab hæreditate benedictionis alieni redduntur et extorres: *Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati; servus autem non manet in domo in æternum; filius manet in æternum.* Si ergo filius, inquit, vos liberaverit, vero liberi eritis (Joan. viii, 34).

<sup>c</sup> Al. deest meo.

<sup>d</sup> Al. deest sunt.

## IN PENTATEUCHUM COMMENTARII.

### EXPOSITIO IN PRIMUM LIBRUM MOSIS,

*Qui dicitur Hebraice BERESITH, Græce autem GENESIS.*

#### CAPUT PRIMUM.

*In principio creavit Deus cælum et terram. Utique non in principio temporis, Deus enim facit tempora. Et ideo antequam Deus ficeret tempora, non erant*

D tempora. Non ergo possumus dicere quomodo Deus nondum aliquid fecerat. Principium igitæ Christus est, qui in Evangelio dicit: *Ego sum principium, qui et loquar vobis.* Propterea autem commemoratione